PROTOCOLIZADO CON0i-smk.
DELIBERAÇÃO N° 14l2021
DATA

.  Sio 7/22

HORA. /C 1 )

5/2_ 5 ip

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissão

1999/2023

Senhora Presidente,

Requeiro à Comissão de Drenagem Urbana, nos termos do art. 48 do Regimento

Interno, que seja realizada visita técnica às obras de construção e instalação dos jardins de

chuva, no dia 22 de agosto de 2023, às 09:30, com o intuito de verificar o andamento das obras

e a aplicação dos recursos originários de emenda impositiva de minha autoria.

— Ponto de encontro: Rua Professor Massanielo Santos, n° 173, bairro Planalto.

A realização desta visita técnica se justifica pelo fato de que destinei, em 2021, R$

644.610,00, por meio das minhas emendas impositivas, para construção e implantação de

jardins de chuva em Belo Horizonte, alternativa muito importante para auxiliar o sistema de

macrodrenagem e melhorar a drenagem urbana no Município.

Diante disso, a fiscalização por parte da Câmara de Vereadores é necessária para

verificar a aplicação dos recursos e a correta execução das emendas. Requeiro que sejam

convidados os seguintes agentes públicos:

a) Representante da Secretaria de Obras e Infraestrutura (SMOBI);

b) Representante da Superintendência de Desenvolvimento da Capital (SUDECAP);

Sem mais para o momento, reforço os votos de estima e consideração.

Belo Horizonte, 25 de julho de 2023.
FERNANDA PEREIRA

Assinado de forma digital por FERNANDA

PEREIRA ALTOE:04519898641

ALTOE:04519898641

Dados: 2023.07.25 09:24:29 -03'00'

VEREADORA FERNANDA PEREIRA ALTOÉ

NOVO

À Senhora

Vereadora Fernanda Pereira Altoé

Presidente da Comissão de Drenagem Urbana

Proposiçao inicial
Avulsos distribuídos em:
	/

13c)
Respo sável peta distribuição

•■•••••■■■■■fte,~1...

Proposição Inicial
Avoisos distribuidas em:

(!c2 	/ 	o 7 r

(- (1,4-( -

ResponsaVel oela distribuição

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
Gabinete da Vereadora Loíde Gonçalves

Requerimento de Comissão

2046/2023

Co

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,

combinado com os arts. 48, II e 58 do Regimento Interno, que seja encaminhado, por

meio da mesa, ao superintendente Sr. Leandro César Pereira, SMOBI - Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, pedido de informação a respeito da instalação

de bocas de lobo em toda a via da rua Antônio Bandeira, bairro Tupi B, Belo

Horizonte/ MG.

1. Há estudos e projetos de drenagem para a rua Antônio Bandeira, bairro Tupi

B, Belo Horizonte/ MG? Se sim, solicito que seja encaminhado projeto e

anexos para análise e entendimento.

2. Há estudos e projetos de drenagem para o entorno da rua Antônio Bandeira,

bairro Tupi B, Belo Horizonte/ MG que de alguma maneira impactam na

melhoria da mesma? Se sim, solicito que seja encaminhado projeto e anexos

para análise e entendimento.

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2023.

Assinado de forma
ELIZETE LOIDE digital por ELIZETE

GONCALVES LOIDE GONCALVES

TAVARES:0484179268
TAVARES:048 6

41792686 	Dados: 2023.08.01

14:50:27 -03'00'

Vereadora Loíde Gonçalves
Podemos/MG

A Excelentíssima Senhora

Vereadora Fernanda Pereira Altoé

Presidente da Comissão Especial de Estudo de Drenagem Urbana PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N• 1412021
DATA. e 	40j,3

HORA. I 21

5 ; I 5W-fc2,
Avenida dos Andradas, n° 3100, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - Sala B-322 - (31) 3555-1155

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
\LI Gabinete da Vereadora Loíde Gonçalves

Requerimento de Comissão

RE(

2176/2023
Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do Art. 48 do Regimento Interno, a
realização de visita técnica a ser realizada no dia 30 de agosto de 2023, às 09h00,
com ponto de encontro na Rua Benjamin Teixeira Machado n° 12, Bairro Floramar,
Belo Horizonte/MG.

A realização desta visita técnica se justifica em razão de analisar o motivo do
logradouro estar cedendo com considerável acúmulo de água, causando o
afundamento da via e preocupações aos moradores da região e aos usuários da via.

Durante a visita técnica, os representantes da Prefeitura deverão apresentar
as informações referentes às possíveis soluções e providências cabíveis, bem como
o prazo para sua informação.

Sugiro que sejam convidados:

• Castellar Modesto Guimarães Neto, Secretário Municipal de Governo

(smgo@pbh.gov.br);;

• Leandro César Pereira, Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

(gabinete.smobi@pbh.gov.br);

• Ricardo de Miranda Aroeira, Diretor de Gestão de Águas Urbanas

(dgau@pbh.gov.br);

• Natália Luana Oliveira, Gerência Regional de Manutenção Norte

(qerman@pbh.qov.br);

• Eng. Frederico Luciano, (frederico.Luciano@pbh.gov.br );

• Guilherme Frasson Neto, Diretor de Operações da Companhia de
Saneamento de Minas Gerais — COPASA
(quilherme.frasson@copasa.com.br );

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2023.

ELIZETE LOIDE 	Assinado de forma digital por

GONCALVES 	ELIZETE LOIDE GONCALVES
TAVARES:04841792686

TAVARES:04841792 Dados: 2023.08.10 16:34:06

686 	 -03'00'

Vereadora Loíde Gonçalves
Podemos/MG

Proposição Inicial
Avulsos distribuidos em:

.1 (1 	/ 	/  62.3

Psponsável pela distribuição

A Excelentíssima Senhora

Vereadora Fernanda Pereira Altoé

Presidente da Comissão Especial de Estudo de Drenagem Urbana
PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO IV°  1442021

DATA..'

HORA

5/ / - 11(

Avenida dos Andradas, n° 3100, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG — Sala B-322 — (31) 3555-1155

RESPOSTAS EM PAUTA

23ª REUNIÃO

Comissão Especial de Estudo - Drenagem Urbana

As  respostas  em  pauta  já  foram  publicadas  e  os  conteúdos  poderão  ser

consultados  diretamente  no  Portal  da  Câmara  Municipal,

https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-proposicoes,  na

pesquisa pelo tipo de proposição “Requerimento de Comissão”,  seguido do

respectivo número do requerimento e do ano.

\\cmbhfs.cmbh.mg.gov.br\legislativo\SECAPC\Secapc DESPACHOS\DESPACHOS - Respostas no DEP\Despacho - Respostas para DEP - Drenagem.doc

https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-proposicoes

	Page 1
	Page 1
	Page 1
	RESPOSTAS EM PAUTA
	23ª REUNIÃO